QUESTIONE 44 LA DERIVAZIONE DELLE COSE DA DIO, CAUSA PRIMA DI TUTTI GLI ENTI

Dopo il trattato sulle persone divine rimane a studiare la derivazione delle creature da Dio. Questa trattazione avrà tre parti, in modo da prendere in esame: primo, la produzione delle creature; secondo, la loro varietà e molteplicità; terzo, la loro conservazione e il loro governo. Intorno al primo argomento avremo tre questioni: quale sia la prima causa di tutti gli enti; quale sia il loro modo di derivare dalla prima causa; quale sia l'inizio della durata delle cose. Intorno alla prima questione si pongono quattro quesiti: 1. Dio è la causa efficiente di tutti gli enti? 2. La materia prima è stata creata da Dio, oppure è un co-principio a lui coordinato e non subordinato? 3. Dio è la causa esemplare delle cose, o esistono altri esemplari distinti da lui? 4. Dio è la causa finale delle cose?

Articolo I È necessario che ogni ente sia stato creato da Dio?

Sembra di no. Infatti:

1. Nulla impedisce che si trovi una cosa senza un elemento che non rientra nella sua essenza,

1. Nihil enim prohibet inveniri rem sine eo quod non est de ratione rei, sicut hominem sine albedine. Sed habitudo causati ad causam non videtur esse de ratione entium quia sine hac possunt aliqua entia intelligi. Ergo sine hac possunt esse. Ergo nihil prohibet esse aliqua entia non creata a Deo.

2. Praeterea, ad hoc aliquid indiget causa efficiente, ut sit. Ergo quod non potest non esse, non indiget causa efficiente. Sed nullum necessarium potest non esse, quia quod necesse est esse, non potest non esse. Cum igitur multa sint necessaria in rebus, videtur quod non omnia entia sint a Deo.

3. Praeterea, quorumcumque est aliqua causa, in his potest fieri demonstratio per causam illam. Sed in mathematicis non fit demonstratio per causam agentem, ut per philosophum patet, in 3 Met. [2,2,2]. Non igitur omnia entia sunt a Deo sicut a causa agente.

Sed contra est quod dicitur Rom. 11 [36], *ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*.

Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitur ab igne. Ostensum est autem supra [q. 3 a. 4], cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est [q. 7 a. 1 ad 3; a. 2] quod esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est. Unde et Plato [Parmenides 26] dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem. Et Aristoteles dicit, in 2 Met. [1,1,5], quod id quod est maxime ens et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri, sicut id quod maxime calidum est, est causa omnis caliditatis.